---

<sup>1</sup> « Divina sapientia conjungit fines primorum principis secundorum. » DIONISIUS, cap. 7, Lect. 1.

<sup>2</sup> « Natura autem corporalis est infra naturam spiritualem.... »

è necessità ammettere un divario significante tra la forza motrice delle anime umane e quella delle superiori intelligenze: imperocchè se la virtù motrice dell'anima umana è limitata solo al proprio corpo organico, mediante il quale può muovere altri corpi, la virtù motrice delle superiori intelligenze, non essendo ristretta ad alcun corpo organico, si può estendere a tutti i corpi che non sono congiunti.<sup>1</sup> Per la qual cosa possiamo recisamente affermare che le pure intelligenze, non essendo determinate ad alcun corpo, hanno tutto il potere d'infondere immediatamente nei corpi il moto locale, massime negli agenti corporei, dei quali per fermo si avvalgono per la produzione di alcuni altri effetti.<sup>2</sup> Non così però dell'anima umana, la quale infatti, secondo la natura dell'umano supposto, non può infondere immediatamente il moto locale, se non in quel corpo che è da lei stessa informato.<sup>3</sup> Negli altri corpi perciò non può

---

Et ideo natura corporalis nata est moveri immediate a natura spirituali secundum locum. Unde et Philosophi posuerunt suprema corpora moveri localiter a spiritualibus substantiis; unde videmus quod anima movet corpus primo et principaliter locali motu. » *Sum. Th.*, Pars 1, Quæst. III, art. 3.

<sup>1</sup> « Ad tertium dicendum quod Angeli habent virtutem minus contractam quam animæ. Unde virtus motiva animæ contrahitur ad corpus unitum, quod per eam vivificatur; quo mediante alia potest movere. Sed virtus Angeli non est contracta ad aliquod corpus; unde potest corpora non conjuncta localiter movere. » *Ibid.*, Quæst. 110, art. 3.

<sup>2</sup> « Angeli adhibent semina corporalia ad aliquos effectus producendos. Sed hoc non possunt facere nisi localiter movendo. Ergo corpora obediunt eis ad motum localem. » *Ibid.*, Quæst. 110, art. 3 : *Sed contra*. Si vegga pure la questione 117, art. 3.

<sup>3</sup> « Unde cum anima secundum suam naturam determinetur ad movendum corpus cuius est forma, nullum aliud corpus sua naturali virtute movere potest. » *Ibid.*

comunicarlo che mediatamente, mediante cioè il moto eccitato nel proprio corpo organico. Se lo potesse anche immediatamente, la si dovrebbe riguardare come forma sostanziale di tutti i corpi, il che ripugna assolutamente. — I fenomeni adunque della rotazione delle tavole, e del camminare della magnetizzata, tutti a volontà del magnetizzatore, sono perfettamente assurdi, se vogliamo stare all'efficacia dell'umana volontà, ed alla natura dell'umano supposto. Che se realmente avvengono, non si debbono attribuire alla detta efficacia della volontà umana; ma all'intervento delle cause soprannaturali, o degli spiriti maligni, come si vedrà a suo luogo.

In quanto poi al movimento formale, che tocca la forma sostanziale dei corpi o la loro chimica costituzione, la cosa così assolutamente presa è molto più assurda riguardo alle create intelligenze. Imperciocchè alla produzione di siffatti cambiamenti si richiede o la volontà positiva del Creatore, che solo può quanto vuole, o l'azione immediata degli agenti corporei, che per divino ordinamento sono appunto destinati alla produzione di siffatte trasformazioni. — Ogni agente, riflette all'uopo l'Aquinate, non può spiegare immediatamente la sua azione se non su la cosa a sè simile. E perciò alla produzione delle cose naturali l'agente, perchè abbia la detta somiglianza, o deve essere della stessa natura dei corpi, vale a dire un altro corpo, come il fuoco che genera l'altro fuoco, o deve contenere virtualmente ogni composto, sia in quanto alla materia, sia in quanto alla forma, il che è proprio unicamente di Dio. Iddio solo adun-

que, e solo gli agenti corporei possono immediatamente informare le sostanze materiali: quello come causa prima, questi come cause seconde.<sup>1</sup> Del rimanente nè le superiori intelligenze, nè le anime umane sono all' uopo sufficienti, almeno immediatamente, ossia in ordine alla semplice azione della loro volontà.

Dissi almeno immediatamente; poichè tanto gli uomini, quanto gli spiriti puri, mediante alcuni mezzi fisici, possono produrre notabili cambiamenti nelle sostanze corporee. I primi per mezzo delle chimiche operazioni, i secondi per la virtù che hanno di muovere localmente gli agenti corporali, adoperandoli alla produzione di alcuni altri effetti.<sup>2</sup> Tra quelli e questi vi ha poi molta differenza: dappoichè i cambiamenti prodotti per l' opera umana nelle sostanze corporee, non sono affatto portentosi; perchè sono perfettamente conformi alle leggi naturali, ed alle stesse facoltà dell' umana natura; mentre quelli

<sup>1</sup> « Omne agens agit sibi simile. Et ideo id quod facit res naturales, habet similitudinem cum composito, vel quia est compositum, sicut ignis generat ignem, vel quia totum compositum et quantum ad materiam, et quantum ad formam, est in virtute ipsius, quod est proprium Dei. Sic igitur omnis informatio materiæ, vel est a Deo immediate, vel ab aliquo agente corporali, non autem immediate ab Angelo. » *Sum. Th.*, Pars I, Quæst. 110, art. 2.

<sup>2</sup> « Ad secundum dicendum quod Angeli causando motum localem, tamquam priorem, per eum causare possunt alios motus, adhibendo scilicet agentia corporalia ad hujusmodi effectus producendos. » SAN TOMMASO, *Ibid.*, Quæst. 110, art. 3. Si legga ancora l' articolo secondo, *Ad secundum*. Ed altrove: « Unde et de Angelis supra dictum est quod materiam corporalem immutare non possunt naturali virtute, nisi applicando corporalia agentia, ad effectus aliquos producendos. Multo igitur minus anima sua virtute naturali potest immutare materiam corporalem, nisi mediantibus aliquibus corporibus. » Quæst. 117. art. 3.